Fidis enim manare poetica mella  
Te solum.

Idem rationem cantici ita explicat ad vs. 315: Invitari facit (ab Argivis) peregrinas, quæ essent Argis, ad celebrandum solemnem ipsis diem. Sic solebatur, ut jam indicavimus in notis: Livius, lib. IV: « Spectaculum comitate hospitii, in quam publice consenserunt, advenis gratius fuit. » Sic apud Euripidem in Electra, vs. 784, Ægisthus sacrificans invitatur ignotum Orestem pro Thessalo hospite:

Νῦν μὲν παρ' ἡμῖν χρὴ συνεσίους ἐμοὶ  
Θεῖνην γενέσθαι· τυγχάνω γὰρ βουθυτῶν  
Νύμφαις. Βοτη.

381. *Tuque ante omnes*. MSS. et edd. « teque ante omnes. »

385. *Cape dona libens*. MS. 8036, « dona libens accipe. »

389. *Signa lætitiæ ferens*. MSS. omnes et Gronovius præbent legendum, s. *læt. gerens*; propter seq. verbum *gerit*.

390. *Namque hasta*. MS. 8036, *Namque hastæ*. Vide notas.

393. *Vix credens mihi*. MSS. fere omnes, « vix concedens m. » sed male.

402. *Prosperum tandem diem*. Sic Pontan. Commel. et Florent. sed rotundius videtur Gronovio scribere, *prospero tandem die*. Eo enim, inquit, Deos coli vult. Metathesis est in illo, « si propitios attamen lentos Deos. » Accipiendum enim: « si lentos, tamen propitios: » etsi tarde, tamen exoratos. Ut solet ludere in τοῖς *Tam quam*. Vide Fabrum,

Semest. I, 23. Sensus idem Sophoclis in Trachiniis, vs. 197 : ἦ Ζεῦ, τὸν Οἴτης ἀτομον ἐς λειμῶν' ἔχεις, ἔδωκας ἡμῖν, ἀλλὰ σὺν χρόνῳ, χαράν. Et in Philocteta, vs. 1402 : ἦ φθέγμα ποθεινὸν ἔμοι πέμψας, Χρόνιός τε ψαυίς. Pro *prosperum* scribit Crusarianus *sacrum*, quæ est omnino rejicienda lectio.

406. *Posco, et obtestor Deos.* MSS. 8055, 6377, etc. « *posco ac testor Deos.* » Sed *perperam*, et contra metrum.

409. *Socia.* MSS. 8026, 8036, 8055, *sociam.*

413. *Lacerasque.* MS. 8260, *laceras.*

414. *Effare, casus quis rates hausit meas?* MSS. omnes et libri editi : « *Quis fare nostras hauserit casus rates.* » Hoc vero fluxit ab iis qui nesciebant indicativum modum sæpissime jungi interrogativis indefinite positus.

415. *Dispulerit.* « Sequor Florent. ait Both. nisi quod omnium librorum lectio *dispulerit* jam mutanda est in *dispulerat.* Alioqui Tragicus *σολοικίζει.* Ad sententiam quoque hoc rectius: nam ante dispulsi erant duces Græci, quam quisquam eorum naves amitteret naufragiumque pateretur. Et sæpe hæc verborum tempora confunduntur. »

416. *Jubes.* « Vulgo *jubes.* Novi asyndeti amantem Nostrum; sed est modus in rebus. Hoc loco τὸ *jubes* ortum esse ex *jubes*, quovis pignore certarim. » Bornh.

419. *Qui refugit suas.* MS. 8035, *qui despicit suas.* Sed male.

428. *Remigem monuit tuba.* MSS. omnes, *remigem emovit tuba.* Hic optimum Gruterum ignis fatuus pro Phæro decepti. Et quem non deciperet nihil aliud videntem? Ecce omnes MSS. ejus et antiquitus *cusi* aut *regimen emovit*, aut *remigem evomit.* Nec aliter Vossianus et Heinsianus, et Noster, et alii minorum gentium, quos adhibuimus. Sed quod ille recentiores (hoc est, G. Fabricium, et fatetur in plerisque suis esse Delrius) objecisse criminatur, *remigem monuit*, id est longe antiquissimum, et habetur in optimo Etrusco. Sed et melior phrasis, non eo tantum, quod *monitorem* dicunt antiqui quemvis exactorem operis, sed vel maxime, quod *hortator* in navi, qui signum dat nautis movendi brachia. Nonius: « *Hortator remigum, qui excussum et hortamenta moderatur.* » Ovid. *Metam.* III, 619: « *qui requiemque Modumque voce dabat remis animorum hortator Epopeus.* » Ita ergo tuba illa hortatrix *remigem monuit.* Gron.

429. *Designat vias.* Vulg. *signavit vias.*

432. *Unda vix actu levi.* Sic Florent. Vulgatum erat ante Gronov. *unda vix tactu levi.* Wakefield. ad Lucret. V, 1329, emendabat *ictu.* Sed turbant aliquantulum duplices ablativi, quorum uter causam, uter effectum indicet, non statim assequare. Mallet Both. *a flatu tremat*, quem admodum *a sole cadat*, et similia dicuntur.

433. *Tranquilla.* MSS. 8024, 8030, etc. *tranquillo.*

442. *Ut aura.* Plerique MSS. *At aura.* — *Fortior.* MS. 8035 *fortius* exhibet.

444. *Fususque transtris miles.* Sic Commel. At MSS. quidam cum Fabr. « *Fususque transtris navita.* »

448. *Sparsum cruore regis Herceum Jovem.* « *Miror*, inquit Fabricius, quis in margine hoc loco et infra notavit, *Herculeam Jovem*: quum *Herceum* jampridem restituerit Caietanus, ad cuius aram Priamum cæsam poetæ græci et latini tradiderunt. »

452. *Agitatque gyros.* Alii legunt *Agitque*. Sed *Agitatque* (si *agitare* est, ut ait Donatus ad Terentii Hecyr. I, 2, 18, aliquid voluptarium facere) palam confirmat, qui Senecæ ob oculos fuit, Pacuvius aliam tempestatem describens in Duloreste: « ... piscium lasciviam Intuerentur, nec tuendi satias capere possiet. » Male.

453. *Et rursus sequi.* MS. 8036, et *cursus sequi*.

457. *Parent.* MS. 8035, *patent*. Sed male.

458. *Et jam, quod unum.* Flor. « *Et, id quod unum,* » eleganter: et sequimur. Virgilius, Ecl. III, vs. 35:

Verum, id quod multo tute ipse fatebere magis,  
Insanire libet quoniam tibi, pocula ponam  
Fagima.

Plura dabit Hoogveenens ad Vigeri libellum de Græc. Dict. Idiotism. pag. 169 ed. Zeun. Борн.

463. *Nitidum cadentis inquinat Phœbi jubar.* Sat eleganter et ad rem apte scribit Cruserianus: « *Nondum cadentis moverat Phœbi jubar.* » *Nondum*, inquit, *nubes removerant cadentis jam solis jubar.* *Suadent et sequentia.*

470. *Quum subito luna conditur, stellæ latent.* MSS. omnes et Gronov. *stellæ cadunt.* « *Probavit*, inquit hic, e suo Lipsius: *stellæ latent.* At illi contra, *cadunt*, in cunctis legi libris, quos viderint. Scimus, et in multo pluribus, quos non viderunt. Malle alios, addunt, ex uno *latent*, quia verius; fatenturque hoc verius *κατὰ λόγον*, non verius ad scripturam Senecæ. Hic ingens commentarius, et vulgo *stellas decidere* dici, quum defluunt quædam in altum emissæ et accensæ exhalationes. At de his haudquaquam loquitur Seneca, sed de veris stellis, et nubibus obductis ait omne nocturnum lumen eripi. Sunt etiam lepidi, et in amicum suum dicta jaculantur. Cur ergo, aiunt, putant hic minus recte legi *cadunt* quam *latent*? Nimirum quia sæpe tenebræ Soli criticorum offunduntur et labuntur aliquando quantumvis clara in hoc freto conjectationis sidera. Fontem urbanitatis! Sed ne cum illis certemus, tu lector, si sapis, ex Florentino et Lipsiano lege: *stellæ cadent*. Flor. quoque Heinsiani et meus: *Quum subito luna conditur.* »

472. *Nec una nox est.* MS. 8035, « *Nox est non una.* »

477. *Sua quisque mittunt tela.* Quæ sunt *tela ventorum*! inquit Gronovius. Respondet vir doctus, esse vires eorum undique collatas cum magno impetu, comparatque Ciceronis illud, Epist. ad Attic. VII, 6: *Nisi forte hæc illi tum arma dedimus*, id est, prorogatum Cæsari quinquennium

et habita ratio absentis. At hoc est longe petere, quod in promptu est. Tela ventorum sunt *nives*, *arenæ*, *nimbi*, denique quæ recensentur singula in sequentibus.

480. *Libycusque arenas Auster ad Syrtes agit.* Ita Lipsianus et Delrius, qui ponunt *ad*. Horum lectionem, assentiente Gronov. improbat Gruter. qui videre se negat quid in hac lectione sit leporis, legitque, *ac Syrtes*.

484. *Quid rabidus.* Vulgatæ nostræ lect. favet Florent. Gronovius autem *rapidus*.

485. *Sedibus totum.* Alii, *motum*.

491. *Ærumnis datur.* MSS. omnes cum Gronovio dant « *ærumnis datur est.* »

492. *Malo.* Alii, *modo*.

496. *Miserisque lucis tanta dulcedo est mala.* Sic Botheus, Badenius et ante eos Delrius; omnes optime; ut saltem conjungenda hæc in unam sententiam esse intelligamus. Sed hoc parum esse ait Gron. Et experiari num credas; « nam *lucis malæ* sive in genere dicatur, quis adeo insanus est, ut lucem, rem optimam, appellet malam? sive fulgura intelligamus, quid differunt « *lucis tanta dulcedo est* » et « *Hoc lumen optant?* » Depravata, loci scriptura est, legendumque secundum editionem, in qua: *male Hoc lumen*, etc.

Miserisque lucis tanta dulcedo est: male

Hoc lumen optant.

*Male hoc*, tam ingratum; tamque periculosum, *lumen optant*, id est, valde, vel cum damno suo. GRON.

500. *Et alto redditam revomit mare.* Gronovius *mari* pro *mare* legendum vidit. Nam quod et *alto* mutat in *alio*, et interpretatur navem diu subundis tractam, quam remotissimo ab eo, ubi absorbitur, loco et in alius nominis mari (Lesbio, Icario, Carpathio, etc.) rursus evehat mare ac proferat, commendationem habet ab ingenio, non veritate. ВОРН.

501. *Hæc onere sidit.* MSS. 8035, 8261, verbis et sensu parum mutatis præbent, *Hæc onere sedit*.

503. *Populato.* MSS. omnes, *populata*.

506. *Trunca toto puppis Ionio natat.* Sic etiam Florent. non *fracta*, ut habent vetustissimæ edd. ac membranæ Lipsii et Fabricii ac unus Grut. Ex Pal. alii, « *Sed structa toto puppis,* » aut, « *Sed structa toto turpis Ionio,* » aut denique, « *Sed trunca toto turpis Ionio.* » Male.

507. *Ars cessit malis.* Sic Fabr. et injuria ob id ab illo qui nominare eum non audet. At Grut. recte notat alterum, « in magnis malis, » fictum ab eis qui sententiosam phrasim exire cupiebant: tandemque intellexit librum unum optimæ notæ potius sequendum quam decem minus bonos.

514. *Agamemno.* Similiter, monente Gronovio, Attius Armorum judicio, Cic. Epist. ad Att. XIII, 47, et Statius; Liv. autem, XXXVIII, 4, *Aretho*. Valerius Maximus, VI, 9, *Polemo*, et VIII, 9, *Solo*. Quintilianus, XIV, 22, *Palæmo*. Silius Oxonii II, 192, *Tero*. Gellius item *Solo*, X, 8, et *Ario*, XVI, 19. Neque aliter Latini, ubi non græcissant,

quemadmodum et *Plato* dicitur, et *Antipho*, *Ctesipho*, *Demipho*, etc. Valeant igitur *Ascensius* et *Aldus* cum corrupta sua lectione *Priamo Agamemnon*. Nam quod raro sic *Noster* solet, ut monuimus, secundum *Gronov.* ad *Thyest.* 783, facit more recentiorum, quos tamen deserens nonnunquam auctoritatem petit a vetustate. *BORN.*

515. *Cadere qui meruit gradu.* Vetus lectio *manu*, quæ *Schrœdero* confirmari videbatur, ex *Virg. Æn. I*, 98:

mene Iliacis occumbere campis

Non potuisse, tuaque animam hanc effundere dextra?

*Sed felicitatis* plurimum refert, qua cadas manu, nuda an armata, feminea an forti, aliena an tua; nec qualibet *Æneas* dextra, sed *Diomedis*, fortissimi *Danaum*, periisse velit. Unice verum est *gradu*. *Seneca*, *Consol. ad Polyb.* cap. 25: « Omnes scient, quomodo te in isto tuo gesseris vulnere; utrumne statim percussus arma submiseris, an in gradu steteris. » Idem de *Constant. Sap.* cap. 16, de gladiatoribus fortissimis verba faciens: « quorum alter premit vulnus, et stat in gradu, alter respiciens ad clamantem populum, significat nihil esse, et intercedi non patitur. »

516. *Tellus premit.* In superioribus aliquot *Palatt.* et *Delriani* cum edd. vetustis: *victa quem tellus tegit*, non *premit*, ut vulgo; quod minus aptum in re exoptata.

517. *Pontus atque undæ fer.* MS. 8036, « pontus ac undæ ferunt. »

519. *Perdenda mors est.* Ita *Mog.* et *Veneti.* Recte. Scilicet sic vulgo quidem legitur. Et sunt hæc necessitati cedentis, mortemque oppetentis. Sed qui hæc, sperat etiam, et avertere cladem tentat precibus. Sic, notante *Grutero*, *Thyest.* 1096: « Perdideram scelus, » et *Med.* 976: « Non in occulto tibi est Perdenda virtus. » Alii, *pudenda mors est.*

526. *Vehit ista Danaos classis; et Troas vehit.* Interrogationis signum invehit *Gronovius*, quum antea rarissime distingueretur: « Vehit ista Danaos, classis et Troas vehit. » Intelligenda scilicet a fronte particula *si*, quam sæpe omitti notissimum est.

534. *Tenso rudente.* *Florentinus* et alii, *Tento*, ut fere codices in hoc participio variant. Sine diversitate tamen *Lucantus*, II, vs. 683, de ratibus: « Sæpe Noto plenæ, tensisque rudentibus actæ. »

536. *Certum reducta*, non *tortum*, quod subjecerunt *Jovianus Pontanus* et *Fabricius*. *Certum* est haud dubie percussurum ipsum *Ajacem*, non aberraturum destinato. *Sen. de Ira*, lib. I, cap. ult. « C. Cæsar iratus cælo, quod commissatio sua fulminibus terreretur, prorsus parum certis. » *Reducta*, ut *Petronius*: « mox reducta cuspidè Uterum notavit. »

550. *Tandem horream aliena inerti*, etc. Sic omnes ante *Lipsium* edd. « tandem horream *Aliena inerti* tela mitti dextera? » Quod non debuerat mutari: *tandem* indignantis est. Sic apud *Terent.* in *Phorm.* II, 1, 1: « Itane tandem uxorem duxit *Antipho* injussu meo? » Ubi plura *Wesierhov.* *horream tela mitti*, pro missum, jactum telorum, infinitivus pro

accusativo, ut sæpe. Vid. Sanct. Minerv. pag. 428: *aliena*, non ejus quæ mittit, sed a Jove commodata. Apud Euripidem in Troad. vs. 80, Minerva:

Καὶ Ζεὺς μὲν ὄμβρον καὶ χάλαν ἀσπετον  
 Πέμπει, γνωφώδη τ' αἰθέρος φυσήματα,  
 Ἐμοὶ δὲ δῶσειν φησὶ πῦρ κεραύνιον,  
 Βάλλειν Ἀχαιῶδες, ναῦς τε πιμπράναι πυρί.

Quidam distinguunt: *Tandem horream ꝑ aliena inerti*, etc.

566. *Hinc et Chalcida*. Sic Commel. et Scaliger. MSS. quidam habent *Calcedona*, alii *Calcidona*. — *Anthedona* legendum conjecit Gronovius: Eustathius, ipso monente: Ἀθηδῶν πόλις λιμένα ἔχουσα, ἐσχάτη τῆς Βοιωτικῆς παραλίας τῆς πρὸς Εὐβοίας; unde Homerus ἐσχατόισσαν dicit. Libri fere *Chalcedona*, vel *Calcedona*; Ald. et *hinc Chalcida*. Jacob. Gron. in schedis Dietz. « Hygin. fab. 14: Admetus Pheretis filius, matre Periclymene, Minois filia, ex Thessaliæ monte Chalcedonio, unde oppidum et flumen traxit. Adde Stephanum in Ἡραία. De Chalcedoniis urbibus Harpocratio, ad quem vid. Vales. pag. 197. Cf. Prol. Justini lib. VIII, Eubœa Χαλκωδοντίδων patria Euripidi in Ione. Χαλκῶδον Pausan. p. 567 et 570, prope Chalcidem. » Hinc scribendum constat, minima quidem mutatione: *Chalcodona*. Sequentē versu, similem terminationem vitaturus, dedi *Aulin* pro *Aulida* vulgato. Lucanus, V, 236: « iniquam classibus *Aulin*. » ΒΟΤΗ.

570. *Perfida*. MS. 8035, *servida*.

574. *Relegentem*. MSS. 8026 et 8055, *relegantem*.

576. *Et maria malunt: cecidit in lucem furor*. Variant libri. Alii *Malantque*, vel *Voluntque maria*. Optimus cum uno e Pal. *Et maria malunt*. Etiam quæ sequitur clausula, valde ambigua est. MSS. fere omnes et edd. nonnullæ: *cecidit in lucem furor*. Nuperi, *cedit in luctum*, etiam ex quibusdam antiquis editionibus. Sed illud reduxit Lipsius, et interpretatur, ut olim Bernardinus, sub lucem desiisse tempestatem. Sic in *Medea*, « Jam cecidit ira: pœnitet facti, pudet. » *In lucem Suetonio ad lucem*, Julio: « quum luminibus extinctis decessisset via, diu errabundus, tandem ad lucem duce reperto. » *Ad noctem* Lucano, quem locum olim tuebamur adversus summum virum, lib. IV, vs. 356 sq. « quo tempore primas Impedit ad noctem jam lux extrema tenebras. » Et siquidem hæc lectio probanda est (ut utique probanda est), hæc quoque unica ejus probanda est sententia. Nam duæ aliæ interpretationes, quas homo acutus protulit (prior, quum horrent litus naves tenderentque in altum, furorem et veluti fatum eas repressisse ad terram sive facem a Nauplio accensam; altera, *furor* Græcorum *cecidit in lucem*, esse, Nauplius eos luce sive face sua decepit), nihil habent sani. Gruterum quominus hic ferat illud *lucem*, movet, quod id statim repetitur, versu sequenti, ac bis idem dicitur. Sed nec bis idem dicitur, et quia hic commodum sensum facit illud *lucem*, sequenti nonnisi ineptum, acquiescere debuit hic

dumtaxat scriptis, in sequenti vero remedium quærere. Manus illustris, *cælitum cedit furor*. ГРОН.

577. *Postquam litatum est Ilío, Phœbus redit*. Gruterus conjungit sensum cum v. præced. et scribit: *cecidit in luctum furor Postquam litatum est*; quasi dicat, inquit Gronov. Nauplium misertum esse Græcorum, ut undique oculis ejus naufragium infame patuit: aut, *Postquam litatum, ac Phœbus*, sensu planissimo, ut ille putat, etc. Ad hæc notam longissimam subjunxit Gronov. de variis litandi formulis, quam hic referre operæ pretium esse non putavimus.

588. *Entheas*. MS. 8026 dat *Eritheas*. — *Laurus quat. 8035, lauros q.*

589. *Heu quam dulce malum mortalibus additum!* Hujus metri (sc. Æolici) ignarus Avantius similem sequentis versum fabricatus est hunc:

Quam mortalibus heu! dulce malum additum!

Nec melius Lovaniensis monachus uncinis inclusit *tò additum* tanquam spurium, quum neque metro adversetur, et lectum sit, nedum intollerabile, ut observat Gronovius ad h. l. Борн.

590. *Dirus*. MSS. quidam *durus*, sensu sat accommodante.

593. *Nullus hunc terror*, etc. Male hæc ita distingui in vulgatis libris contendit Botheus:

Nullus hunc terror nec impotens  
Procella Fortunæ movet,  
Aut iniqui flamma Tonantis.  
Pax alta: nullos civium, etc.

In quibus quo pertineant verba *Pax alta*, nemo facile dixerit: nam quod Gronovius *pace alta* frui vult eum, qui mortem non metuat, mentem poetæ non est assequutus, qui audacter *flammam Tonantis* vocat *pacem altam*, id est, mortem, ut qua in pacem altam dentur homines; quomodo *pax fluminis* legitur apud Florum, IV, 2, et *pax ventorum* apud alios non semel; Ovidius autem dixit in re simili, Met. XI, 623:

Somme, quies rerum, placidissime Somne deorum,  
Pax animi, etc.

Et ipse Noster in superioribus mortem appellat, *portum æterna placidum quiete*. Cf. Herc. OEt. 534 sqq. Борн.

602. *Hostica aut muros*. Vulgo:

Hostica aut muros populante flamma,  
Urbe cum tota populos cadentes.

Sed vett. edd. in his Fern. item Delrius secundum libros suos:

Non urbe cum tota populos cadentes  
Hostica muros, etc.

Quod longe efficacius. Nec scio quo prolubio negationem omiserit Ba-

denius. Gruterus autem, Palatinos haud dubie codd. sequutus, et *Non* quidem restituit, sed ordinem versuum mutavit. Cujus vestigia tacitum premere Gronovium vehementer miror; quumque mihi non constet de Florentini libri lectione, veterem illam verbis numerisque vividiorum postliminio redire jussi. ΒΟΤΗ.

606. *Qui vultus Acherontis.* Ad verba *Qui vultus Acherontis*, etc. referri omnia media, tanquam ἀπόδοσιν, bene monet Gron.; quo magis mireris, et sententiam eum verborum *pax alta* non perspexisse, et intactam reliquisse tam malam interpunctionem. Sed similiter et infra erratum 621 et 690, ubi τοῖς muris et *Atin* finiti sermonis notam subjiciunt; et rursus 674, ubi non subjiciunt. ΒΟΤΗ.

612. *Raperetis ignes.* Sic MSS. vetustiores cum Grut. at Commel. *raperent*.

620. *Celeremque saltu.* MSS. 8035, 8036, *celeremque saltum*.

625. *Unius noctis peritura furto.* Scriptt. aliqui, *fato*. Grut. cum Lips. et Florent. poetam *furto* scribere debuisse judicant; quod nos recipere non dubitavimus.

627. *Danaumque fatale munus duximus nostra.* Sic libri omnes uno consensu: at Lips. cum Commel. hanc servarunt lect. « *Fatale munus Danaum traximus nostra.* »

633. *Sonuerè parmæ.* MS. 8036, *sonuere palmæ.*

637. *Secura metus.* Sic MSS. et edd. veteres. Dat Comm. *secura metu.*

640. *Desponsa.* MS. 8035, *desponsura.* — *Hæmonio.* Gron. *Æmonio.*

648. *Hecube.* Both. cur reposuerit *Hecabe*, vide Troad. 846 suæ edit.

652. *Nostra.* Cai. *Diruta narra.* An voluit *narras*? observat Botheus.

659. *Omnes quis tempus petit.* Explicari utcumque potest vulgata lectio. Videndum tamen de Florentini *petit*, Nic. Heinsii *omne quis tempus patet*. Nobismet ipsis in mentem venit legendum esse *perit*, quæ verba Herc. Fur. 49, et alibi sæpius confusa, et *quis* secundum Heinsium. Decet ejusmodi oratio *duram viraginem et patientem mali.* ΒΟΤΗ.

660. *Ipsæ vestra lam.* Verbo *ipsæ* nulla vis inest, observat Botheus, rescribendumque proponit *isto*, gemitu. Etiam, inquit, hæc vocabula non ita raro sibi invicem offecere.

667. *Nec tu.* Gron. *nec enim.*

670. *Mobile carmen.* Sic pro *nobile* Flor. de quo Gronov. An, inquit, juvat Persius: « *Liquido cum plasmate guttur Mobile collueris.* »

671. *Ramo cantat tristis aedon.* Lectio vetustior editorum, *querula aedonis*: recentior, *tristis aedon*. Sic Gruterus. At omnium vetustissimam et ipsius auctoris hanc postremam fuisse satis probat Flor. exhibendo: *tristis aedon.* GRON.

673. *Bistonos.* Permulti MSS. *Bistonius.* MS. 8029, *Bistonus.* MS. 6377, *Busconis.*

674. *Residens summis imp. diri.* MS. 8035, « *res. silvis imp. duri.* » MS. 8024, « *residens silvis imp. diri.* »

685. *Nido pavidæ.* *Impavidæ* legit vir doctus in *Miscell. Obs.* tom. I,

pag. 75, sed refutatus a Dorvillio, qui « Halcyones, inquit, quæ male *confusæ* dicuntur, et *pavidæ* dici possunt. » Sed obstat, dixeris, vox *audaces*. At eo ipso sunt *audaces*, quia, licet « male confidant mari tranquillo, » licet « pavescant, dum concutitur fluctibus nidus, tamen fetus suos fovere pergunt audacissimæ, » id est, *fortes sine felicitate*, ut sæpe apud Virgilium hanc vocem interpretatur Servius. Tum autem maxime queri credibile est Halcyonas, quum nidi fluctuum violentiam maxime experiantur, vel jam ablati sint. Sic Albinovanus Liviam lugentem Halcyonibus raptos a ventis nidos desiderantibus comparat, v. 112 :

Halcyonum tales ventosa per æquora questus

Ad surdas, tenui voce, sonantur aquas.

Ubi, sicut hic, tres quatuorve comparationes adhibentur ad ingentem luctum declarandum : quæ displicere, præter poeticarum elegantiarum rudibus, nemini possunt. Sed locum hunc Senecæ vindicare videtur Val. Flaccus, qui eodem modo Halcyonibus *audaciam pavoremque* tribuit. Locus elegantissimus exstat lib. IV, vs. 44, ubi Hercules per quietem Hylam videns, ejus amplexum frustra petit, et his avibus comparatur; quem confer, si placet.

689. *Pectora rauco*, etc. Gronovius : « Lipsius agnoscit de tibia ex buxo hæc accipi posse : tamen occultiorein ritum præire membranas : *Pectora rauco concita buxo Ferit*. Solitos quippe fanaticos pectora sibi tundere pinu aut buxo. Huic amicus hoc reponit, *buxum ferit*, buxeas tibias inflat : sic Stat. sic Claudianus et alii *buxi* vocula usi : buxo illi caneant, sed pinu pectora illidebant. Et sane peccavit Lipsius, quum etiam buxo putavit usos ad tundenda pectora. Sed libens interrogem Senecæ interpretem, ubi legerit *ferire fistulam, tibiam, buxum, loton, avenas, arundinem*, pro inflare ? dein qui fistula cantans aut tibia promeruerit, ut ejus pectus *raucum* dicatur ? At *buxum raucum*, ut *rauca buccina, rauco cornua cantu, rauca signa tubæ*. Propert. III, VIII, 23 : « tibia nocturnis succumbat rauca choreis. » *Turbam* quidem illam *rauco pectore buxum ferientem* nulla ratio fert : at in illa membranarum toties fidissimarum scriptura possumus intelligere eandem *turbam* non buxo ferientem corpora concita, sed *ferientem* (pinu nempe) *pectora concita* consternata et in furorem acta *buxo*, seu tibia furiosa, ut Ovid. appellat e buxo : ita tollitur omnis difficultas : et hoc sensit etiam Scaliger. Sed si Florent. audimus, Seneca brachiorum laceratione contentus fuit, pinus impulsu hic memorare prætermisit. Nam super Lips. mutationem pro *ferit* habes *furit*. Quæ turritæ matri *furit* et hacchatur *concita pectora* vel *mentes buxo*. Sic sermo magis est poeticus. Statius : « alium tibi, Bacche, furorem Juravi. » Hoc igitur teneamus. Statim idem : *lugeat Attin*, non *Atyn*. Vid. Not.